AG-56

नवम्बर, 2007 **NOVEMBER, 2007**

एसोशिएटशिप परीक्षा अग्नि बीमा दावे

ASSOCIATESHIP EXAMINATION FIRE INSURANCE CLAIMS

समय : 3 घंटे] Time: 3 Hours] कुल अंक : 100

[Total Marks: 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं किन्तु यह अनिवार्य नहीं है। अन्य सभी प्रत्येक प्रश्न 12 अंक के हैं।

Answer EIGHT questions only. Question ONE carries 16 marks but this is not compulsory. All other questions carry 12 marks each.

Marks

1. निम्नलिखित विवरणों से पृथक दायिता आधार पर हानि की राशि की गणना कीजिए : पॉलिसी 'अ' : रू. 1,00,000 के लिए केवल स्टॉक्स को संरक्षित करती है । पॉलिसी 'ब' : रू. 2,00,000 के लिए मशीनरी तथा स्टॉक्स को संरक्षित करती है मशीनरी का मूल्य रू. 2,00,000 स्टॉक का मूल्य रू. 1,00,000 मशीनरी की हानि रू. 1,00,000

Work out the loss amount on independent liability basis given the following 16 details :-

Policy 'A' : Covers stocks only for Rs. 1,00,000

: Covers Machinery and Stocks Rs. 2,00,000

Value of stocks is Rs. 1,00,000 - Value of Machinery Rs. 2,00,000 - Loss on Machinery Rs. 1,00,000 Loss on stocks Rs. 75,000

2. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :-

(प्रत्येक के 4 अंक)

- अ) वारण्टियाँ
- ब) अमानक दावे
- स) अनुग्रही निपटान

स्टॉक की हानि रू. 75,000

Write short notes on :-

4 each

- Warranties
- b) Non Standard Claims
- c) Ex-gratia settlements.

		AG-56
3.	अग्नि सूचनापेक्षी पॉलिसी के मुख्य प्रावधानों का उल्लेख कीजिए ।	12
3.	State the salient provisions of a Fire Declaration Policy.	12
4.	अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत किसी दावे की सूचना मिलने पर आप क्या कदम उठाएंगे 🤉	12,
4.	What steps will you take on receipt of intimation of a claim under a Fire Policy?	e 12
5.	हानि के आकलन की अंतिम सर्वे रिपोर्ट में किन मदों को समाहित किया जाना अपेक्षित होता है ?	1 12
5.	Which are the items required to be incorporated in the final Survey Report assessing the loss?	t 12
6.	अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत उपलब्ध विभिन्न 'एड ऑन' आपदाओं का उल्लेख कीजिए	1 12
6.	Enumerate the various 'add on' perils available under a Fire Policy	12
7.	अग्नि बीमा पॉलिसी के संदर्भ में अग्नि क्षति को स्पष्ट कीजिए ।	12
7.	Explain the term Fire damage with reference to a Fire insurance policy.	12
8.	(प्रत्येव अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत, स्टॉक्स हेतु बीमा राशि रू. 9,00,000 है । हानि की तिथि को स्टॉक्स का वास्तविक मूल्य रू. 12,00,000 था । दावे की गणना कीजिए, अगर अ) सम्पूर्ण हानि हुई हो वथा हानि रू. 6,00,000 हो । प्रत्येक तथा सभी हानि के लिए लागू आधिक्य रू. 10,000 है ।	
8.	Under a fire policy, Sum Insured for stocks is Rs. 9,00,000. Actual value of stocks as on date of loss was Rs. 12,00,000. Calculate the amount of claim payable if:	6 each

b) It is a partial loss and loss is Rs. 6,00,000. Excess applicable is Rs. 10,000 for each and every loss.

a) It is a total loss

- 9. 'आसन्न कारण' की परिभाषा दीजिए । स्पष्ट कीजिए कि अग्नि दावों के निपटान में आसन्न 12 कारण का सिध्दान्त किस प्रकार उपयोगी होता है ?
- 9. Define 'Proximate Cause'. Explain how the doctrine of proximate cause is useful in settlement of fire claims.

(प्रत्येक के 6 अंक)

- 10. अ) वैकल्पिक आवास हेतु 'भाड़ा क्लाज़' के अंतर्गत क्या बीमा संरक्षण प्रदान किया जाता है ?
 - ब) यह 'किराए की हानि' क्लॉज से किस प्रकार भिन्न है ?
- 10. a) What is the cover provided under 'Rent for alternate accommodation 6 each clause'?
 - b) How is it different from 'Loss of Rent' Clause?

----- समाप्त ---------- END-----